dula propositionis, et servatis aliis hic describitur.

expeditio, donee omnes fuerint informati, suspendatur et interea supersedeatur. Et si, praefato propositionis die adveniente, informationes huiusmodi ab utraque parte omnibus datae fuerint, iudicibus tamen, pro negotii difficultate et gravitate, de causa non liqueat, ipsi propositionem huiusmodi ad alium diem differre valeant; idemque eis licitum sit, si altera pars, quae informationem non dedit, docuerit se fuisse legitime impeditam, impedimento huinsmodi saltem a maiori parte iudicum approbato. Nullus autem, qui informationes huiusmodi accepit, se illas habuisse, sub excommunicationis poena ipso facto ineurrenda, audeat denegare.

§ 27. Cumque causae ipsae camerales, quae multae sunt et de sui natura maximam desiderant eeleritatem, nisi certa ratione et ordine propositae fuerint, nimia expeditionis tarditate et partibus et Cameræ certum et maximum pariant detrimentum, quod quilibet eleriens ex multis cansis sibi, vel ex rescripto Pontificis vel ex decreto Cameræ, eommissis, reique cognitionem habentibus, in quilibet Cameræ, servato inter eos solito ordine, unam tantum deligat, quae, pro qualitate personarum, rei et temporis (praelatis semper pauperibus et viduis), maiorem postulat eeleritatem, et illius seriem faeti, unde quaestio et dubium partibus dandum elicatur, fideliter proponat. Eodemque dubio dato, quaestionem ipsam ac inra et rationes partium, prius per eum perstricta, in alia Camera breviter referat; mox decanus eamerales primum, deinde clericos, ab eis evordiens qui postremo in Camera admissi fuerint, ita ut, secundum literas praefati Eugenii Papæ, decanus ipse ultimus respondeat, de ea re omnes interroget; et ad interrogacionem illius, eamerales scilicet consuendo, clerici vero decidendo, solum Deum illiusque extremum iudicium prae-

oeulis habentes, ex ordine sententias suas dicant.

§ 28. Et ne contingat causas et negotia diutius remanere indecisa, quod, quan- documque vota decisiva fuerint aequaliter divisa, nec de maiori parte ipsorum appareat, tunc illa pars ipsorum, quibus dictus camerarius vel, eo absente, maior pars votorum consultivorum adhaeserit, debeat praevalere, ut hac ratione et quamplures causae brevi expediantur, et partes ipsae laboribus et expensis subleventur. Dum vero causae ipsae proponuntur, suffragia rogantur et sententiae dicuntur, omnes magno silentio loquentem audiant, nec quisquam eum interpellare audeat, sed, expleto sermone, si illum in facto errasse cognoverit, tunc liceat errantem humane benigneque admonere, ut is se ipsum corrigere, et alii post eum dieturi possint eorum opinionem firmius expli- care.

Votis aequalibus, ea pars praevalent eoi camerarius adhaeserit vel, eo absente, maior pars aliorum camerarium habentium vota consultiva.

§ 29. Si vero aliquam propositionem gratiam sapientem, vel ad iurisdictionem gubernatoris seu eausarum Curiae dictae Cameræ auditoris vel illius thesanarii pertinentem, fieri contigerit, decanus praedictus, propositione auditæ, si gratiam eoneernat, Summum Pontificem adeundum respondeat; reliqua vero ad thesanarium, gubernatorem vel auditorem praefatos, prout suae cuiusque iurisdictionis fuerit, veteri more, non autem ad quempiam clericum, remittat, ut hæ ratione partes ab expensis subleventur, et iuris- dietio unicuique conservetur.

Decanus vero remittit ad Pontificem causas gratiam sapientes, et gubernatori, auditori Cameræ vel thesanario remittit causas ad eos spectantes.

§ 30. Cumque nulla maior pestis graviorque pernicioes ex collegiis proficiatur, quam sententias et opiniones aliorum exteris aperire, unde libertas dicendi, quae in iudiciis praevalet, cripitur, odia gignuntur, et probis consultoribus inimiciæ parantur, quibus humanae societati et ipsi iustitiae, quam profitemur, nihil magis contrarium esse constat, quod

Vota aliorum revelantes, pos- mas hic descri- ptas incurruat.

quicumque aliorum suffragia vel suam aut aliorum sententiam foris patefecerit et alicui indicaverit, excommunicationis sententiam ipso facto incurrat, a qua, nisi a nobis aut successore nostro, absolutio nis beneficium nequeat obtinere. Et prima, quingentorum; et altera, mille ducatorum dictae Camerae applicandorum; ter tia vero vix, aliis gravioribus poenis no stro et successoris nostri puniantur arbitrio.

**§ 31.** In reliquis autem quoquomodo delinquentes in plena Camera a dicto decano primum moneantur, deinde iocat libus et regalibus Camerac arbitrio mul ctentur, aliis poenis specialiter expressis salvis manentibus. Ipse vero decanus et, eo negligente, subsequens clericus in ordine, statim illos nobis vel successori no stro, sub nostrae vel cius indignationis poena, denuntiarc teneatur, ut inde a nobis vel illo, sicut expediens fuerit, amplius provideatur.

**§ 32.** Ut autem quisque in dicendis sententiis propriae conscientiac melius causas scripturas secum ha satisfacere valcat, et ea, quae dicenda sunt, ab ipsis fontibus potius hauriantur, quam per rivulos consequentur, quod clerici, die propositionis per eos facien dae, acta et scripturas earum causarum, quas praepositi sunt, necnon dicta testium in Camera penes se prompta habeant, quibus controversiae, quae in facto ipso plerumque oriuntur, et facilius diri mantur et causae ipsae celerius expediantur.

**§ 33.** Et quoniam plerisque necessariae sunt sententiae et conclusiones ca merales, quare varia relatio, cum non ponentibus in aeque a pluribus ac ab uno fieri possit, plerumque controversiam movet, quod uniuscuiusque decisionis argumentum sive substantia, statim atque per Cameram absoluta fucrit, ab ipso clero propo nente in certo ac proprio libro, decisio-

num cameralium nuncupato, breviter de scribi, descriptaque legi et ab omnibus comprobari; eumdemque librum, una cum alio decretorum ordinariorum, penes men sarium singulo mense custodiri, quo cer tus ac fidelis ad utrumque recursus om nino habeatur.

**§ 34.** Eis vero literis patentibus man datisque cameralibus, quae, nisi prius fa cto verbo in Camera, expediri prohibui mus, cum illa de consensu omnium ex pediantur, pariter ab omnibus clericis extunc praesentibus subscribatur, senten tiis mandatisque pro illarum executione relaxandis dumtaxat exceptis, quae, licet de voto omnium proferantur, tamen a clerico iudice et commissario tantum sub scribi debeant. Quae vero clericorum iurisdictionem ordinariam ac uniuscuius que clericci propriam, singulis specialiter demandatam, concernunt, ratione guberniorum, quae quotannis inter ipsos clericos distribuuntur, ea ab unoquoque, cuius fuerit ea iurisdictio, privatim de more expediantur. Quae quidem omnia, cum hucusque per substitutos notario rum, et eos quidem rudes ac imperitos et plerumque literarum ignaros, ad clericos deferri consueverint, quos nec etiam in causis cognoscendis instruere possunt, ab ipsomet notariis principalibus seu a substitutis corum, per clericos approban dis tantum, qui eosdem clericos de omnibus plene informare valeant, deferantur.

**§ 35.** Cum autem negotium acceptan di consolidandique rationes, quae in Ca mera quotidie redduntur, quod per manus clericorum, quorum id est praeci puum munus, non minore labore quam periculo continue versatur, sicut est maxi mi ponderis atque momenti, ita maiori solito debeat cura et diligentia pertractari. Quod omnes et singuli thesaurarii, depo sitarii, commissarii et alii quicunque rerum et pecuniarum Camerae admini

Quae, prius  
verbo facta in  
Camera, expe  
diendi sunt, ab  
omnibus clericis  
tunc praesentibus  
subscribantur, ex  
ceptis senten  
tiis et mandati  
bus ac expeditionibus con  
cernentibus of  
ficia clericorum.

Administrato  
res rationes  
reddant, modo  
et forma hic ex  
pressis.

Delinquentes  
in Camera coe  
rentur, et Pon  
tifici denun  
cientur.

Proponentes  
causas scriptu  
ras secum ha  
beant.